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Llenn 1 npuHuuMnel cTaHgapTusaunm B Poccunckon ®egepauum yctaHoeneHsl PegepanbHbiM 3aKOHOM
oT 27 aekabpsa 2002 r. Ne 184-P3 «O TeXHNYeCKoM perynmpoBaHn», a npasuna npuMeHeHUs HaunoHanbHbIX
ctaHaapToB Poccunckon ®egepaumm — FrOCT P 1.0—2004 «CTtaHagapTnsaumna B Poccunckon degepadini.
OCHOBHbIE NONOXEHUA»

CBeaeHUA o0 cTaHpapTe

1 PASPABOTAH ObLwecTBOM ¢ orpaHUM4eHHOW OTBETCTBEHHOCTLIO «LleHTp cTaHaapTuiaunm UcnbiTa-
HUM «l1pogmawtect» (OO0 «UCW «lNpoamalutect»)

2 BHECEH TexHun4yeckum komuteToM no ctaHgapTusaumm TK 415 «Cpeacrea ykynopoyHbie»

3 YTBEP>XOEH N BBEQEH B JEVCTBWE Mpukaszom ®defepanbHOro areHTcTea rno TEXHUYECKOMY pe-
rynupoBaHuo n metponorim ot 18 gekadps 2008 r. Ne 549-ct

4 B HacTodlweM cTaHgapTe yd4TeHbl OCHOBHbIE HOPMaTUBHLIE NONOXEHUS MeXXayHapoaHoro ctaHaapTa
NCO 21067:2007 «¥Ynakoska. Cnosapb TepMuHoB» (ISO 21067:2007 «Packaging—Vocabulary», NEQ)

5 BBEAEH BI'NEPBbIE

VIHQpopmMauyuss ob UIMEeHEeHUAX K HacmosaweMy cmaHoapmy rnybrukyemcsi 8 eXxe200H0 u3oasaeMoM UH-
opMalyUOHHOM yKazamerne «HalyuoHarnbHbIe cmaHoapmbl», @ mekcm U3MeHeHUU U rMorpasok — 8 exXeMe-
CSYHO U30asaeMbiX UHGbOpMalUUOHHBIX yKa3zamersax «HaluuoHaneHbie cmaHoapmsbi». B cniydae rnepecmompa
(3aMeHbl) U omMeHbl Hacmosuwj,e2o cmaHoapma coomseemcemesyroujee yseoomrieHue byoem onybriukoeaHo
8 eXXeMEeCSYHO u3oasaeMoM UHpOPpMallUOHHOM yKa3amerne «HauuoHanbHbie cmaHOapmabi». Coomeemcecmay-
fouas UHgpopMayusi, yeeOoMIeHuUe U meKkecmabi pasMellaromces makxe 8 UHQopMalUlUuoHHOU cucmeme obuiezo
rof1b308aHUss — Ha ocbuyuansHoM calime ®PedepallbHO20 azeHmcemaea rno mexHU4eCcKoMy pez2ynupogaHuio U
Mempornozauu 8 cemu MIHmepHem
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ANaBUTHBLIN yKa3aTelb 3KBUBanek
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BBegoeHue

YCTaHOBMNEHHLIE B HACTOSLWEM CcTaHAapTe TEPMUHBLI PACMONOXEHbLI B CUCTEMAaTU3UPOBAHHOM MOPSAKE,
oTpaXarwLwem CUCTEMY NOHATUN B 0ONaCTU YKYNMOPOYHbIX CPEACTB.

[ns KaXkaoro noHATUA YCTaHOBNEH OAWMH CTaHAapTU30BaHHbIA TEPMUH. TEPMUHBLI-CUHOHUMBI DEe3 NoMe-
Tbl «HpK» NpMuBeAEeHbl B KAYeCTBEe CNpaBOYHbIX AaHHbLIX U HEe ABNATCA CTaHOapTU30OBaAHHbLIMMN.

[TpuBeaeHHbIe onpegeneHns MoOXKHO NP HeOBXOANMMOCTU MSMEHUTL, BBOASA B HUX MPOU3BOAHbLIE MPU3Ha-
KN, pacKkpbiBas 3Ha4E€HUS NCNOMNb3YEMbIX B HUX TEPMUHOB, YKa3blBasi 0OBLEKTHI, BXoAsiLMe B 0Obem onpeaens-
eMOro noHATUA. M3MeHeHUa He AO0MKHblI Hapywatb 0bbeM U cogep)XaHue NOHATUW, onpeaeneHHbIX B
HacTOsILLEM CTaHaapTe.

[1na coxpaHeHus LenoCcTHOCTA TEPMMUHOCUCTEMBI B cTaHaapTe npuBeaeHbl TEPMUHONOTMYECKNE CTaTbu
N3 Apyroro ctaHaapTta, AeUCTBYIOLWLEro Ha TOM XKe YPOBHe cTaHaapTu3aLnn, B KBaapaTHbIX CKObKax npuBeae-
Hbl CCbINKA Ha AaHHBIM cTaHAapT. 3TU TEPMUHONOTMYECKMEe CTaTb 3aKNOYEHbl B paMK U3 TOHKMX NTUHUN.

B cTaHaapTe npuseaeHbl MHOSA3bIYHBIE 3KBMBAMEHTLI CTaHAApPTU30BaHHbLIX TEPMUHOB Ha HemMeL KoM (de),
aHrMMnUckom (en) n dopaHuysckom (fr) sisbikax.

[lpuBeaeHbl andaBUTHLIE yKasaTenn TePMUHOB Ha PYyCCKOM, HEMELIKOM, aHMUUCKoM 1 opaHLy3CcKoM
A3blkax. CTaHOapTU30BaHHLIE TEPMUHBI HABPAaHbI NONYKUPHBIM LUPUPTOM, MHOSI3bIYHBIE SKBUBAMNEHTHI B TEK-
cTe U angaBUTHOM yKasaTterie — CBET/MbIM LWPUPTOM, a8 CUHOHUMbI — KYPCUBOM.

IV
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HAUMWOHANBbHBIWN CTAHOAPT POCCUUCKOWN PEOEPALUMN

CPEOCTBA YKYINOPO4YHbIE

TepMUHBbI U onpeageneHUA

Closure products. Terms and definitions

IlaTta BBeaeHna — 2009—07—01

1 ObnacTtb NpUMeHeHus

HacTtoawmnn ctaHaapT ycTaHaBNMBaeT TEPMUHBI U onpeaeneHnsa OCHOBHbIX NOHATUM B 06NacTu yKyrno-
POYHbLIX CpeacTB A9 NPUMEHEHNS NX BO BCEX BUAAX JOKYMEHTauun n nutepaTtypbl, BXoaawmx B cdepy paboT

Mo cTaHgapTM3aLnMnM UM UCNONb3YIOLWNX pe3ynbTaTbl 3TUX padoT.

2 TepMUHBLI N onpeaeneHus

2.1 O6uwue noHATURA

2.1.1 ykynopo4yHoe cpeAcTBO: BcnomoraTtenbHoe ynakoBodHOEe CpedcTBO, Npea-
HasHavYeHHoe AN YKYNopUBaHUA yrNakoBKU M COXPaHeHUsA ee coaepXUMOoro.

2.1.2 BUp, ykynopodHoro cpepgcrtBa: OCHOBHad KnaccudgukaluuMoHHaa eguHuULa,
onpegensawowaga ykynopodHoe cpecrso no gpopme, BHELWWHUM o4YepTaHUam (BuUay).

2.1.3 TUN YKynopo4Horo cpegcrtBa: KnaccugpukauyMoHHaa egnHuLla, onpeaensito-
LLas yKyrnopodHoe cpedcTBO NO KOHCTPYKUWK (Moaenun), Mmatepuany.

2.2 Bugbl n TMNbI YKYNOPOUYHbLIX CPeACTB

2.2.1 Konna4vok: YKynopo4dHoe cpedcTBO, HageBaemoe WM HaBUHYMBaAeMOe Ha
rOpNoBUHY Tapbl Ang obecneyeHns repMeTUUHOCTN YNaKoBKU U (UINA) 3aLLUTHI.

2.2.2 KpbllWKa: YKyNnopo4dHoe CpeaCTBO, 3aKkpennsaemMmoe no BCemMy Hapy>KHOMY Nepu-
MeTPpy Bepxa U BeH4YnKa Tapbl.

U3pgaHne odbvumanbHoe

de Packmittel

en mean of closing,
closure product

fr moyen de capsu-
lage, moyen
de bouchage

de Form Packmittel

en form of closure
product

fr forme capsulage,
vue bouchage

de Typ Packmittel

en type of closure
product

fr type capsulage,
type bouchage

de Kappe, Haube

en cap

fr capsule,
capuchon

de Deckel
en lid, cover
fr couvercle
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2.2.3

npobka: YKynopo4yHoe CpeaCTBO, BCTaABMNSAEMOE BHYTPb rOpnoBMHBLI Taphl.
[TOCT P 51214—98, npunoxeHune A]

2.2.4

KpOHeH-NpoOka: YKynopoyHoe cpeAcTBO B BUAE MeTannnMyeckoro Komnnadka KopoH-

YyaTon POPMbI C YNIOTHUTENBHOW NMPOoKNaaKou.
[FTOCT P 51214—98, npunoxeHune A]

2.2.5 NpoBONIOYHbLIN NpegoxpaHUTenb: YKYynopodHoe MeTtannundyeckoe cpecTBo,
nPUMeHaeMoe AN yKynopuBaHuUa OYTHINMOK C NULWEBLIMA XUOKOCTSAMU, MMELLNMUA
N30LITOUHOE AaBneHne, 3akpennaemMoe Ha ropfioBMHE NMoche yKynopuBaHus ee npob-
KOW.

[TpumedaHne— Hdonyckaetcs NPUMEHATb TEPMUH «MIO3NEY.

2.2.0 KpblWKa-guck: Bbiceyka 13 antoMMHUEBOW PONbIrM ¢ TEPMONAKOBLIM MOKPbI-
Tnem B oopme aucka.

MpumMeyaHune—JJonyckaeTcs NPUMEHATb TEPMUH «MNATUHKA .

2.2.7 npoOKa-KpblWwKa: YKyrnopo4yHoe cCcpeactBo, COCTosllee
TeN — BEepPXHen KPbILWKA U BHYTPEHHEN NpobKn.

M3 [OBYX Yac-

2.3 OneMeHTbl, UCNoJib3yeMble B YKYNOPOUHbIX CpeAcTBax

2.3.1 npoknagka ynnoTtHutenbHaaA: [1Nocknun ropnsoHTaneHbIM BKNaabill B BMAE
aucka, npegHasHavyeHHbIN Ang KoMmnnekrtaunum yKynopovHoro cpeacrea.

2.3.2 nynbBepusarop (pacnbinumerns). YCTPOUCTBO ANS pacnbifieHns, pasdpbiarn-
BaHUA XNOKOCTEN MeNbYanullnMmM YacTuuamum.

[TpumedaHne—Jlonyckaerca NPUMEHATb TEPMUH «KYPKOBbIU pacnbiIUTENb» — MyJlb-
BEPUN3ATOP, UMEIOLLNN MOABUXHYIO KOHCTPYKLMIO B BUAE CMYCKOBOI0 KYPKa, MNPy HaXXaTUn Ha KO-
TOPbLIN MPOUCXOAUT pacrnbineHne Npoaykra.

2.3.3 knanaH: [MoaBWKHaA 3acnoHKa ANd 3aKpblBaHUA N OTKPbIBAHUA OTBEPCTUS.

2.3.4 a’3po30NbHbLIUA KNanaH: 3aTBOp ANdA a3p0o30/IbHOM YNakKOBKU, COXPaHAOLLNNA
OaBlieHne BHYTPU YNakoBKA, NP HaXXaTUK Ha KOTOPLIN NPOUCXOANT pacnbifieHne yna-
KOBaHHOW NMpoayKLUN.

2.3.5 paccekartenb: JNeMeHT YKYNOpPOYHOro cpegctBa, cnyXawun ana pasgene-
HUS NOTOKA XXUAKOCTMU.

2.3.6 go3aTtop: YCTPOWUCTBO ANd 0TMepUBaHUA (403UPOBaHNA) 3ad4aHHOM Macchl UMn
obbema NpoayKTOB.

[TpumedaHne—Jlonyckaerca NPUMEHATb TEPMUH «403UPYIOLLEE YCTPOUCTBO» — (PYHK-
LWOHaINbHOE YCTPOUCTBO, NpeAHa3HavYeHHoe AN OTMEPUBAHUSA XUAKOCTU N0 06BEMY NPU ONO-
POXHEHUN Tapbl N NPENATCTBYIIOWEE UMK 3aTPYAHSIOWEE €€ NMOBTOPHOE 3arofiHEHNE.

2.3.7 3alWUTHOEe NpUcnocobneHune: JNeMeHT yKYNopovHOro cpeactsa, obecrneymn-
BalOLWKMA KOHTPOSb €ro BCKPbITUA NPU paspyLUeHUN.

[TpunmeyaHune—Buagamm 3aWmTHBIX NPUCNOcobNeHnn ABNAIOTCHA: AUCK BbIABUXKHOIO KNa-
naHa, NpeaoxXpaHNTeNbHOE KOMNbLO, CTONOPHOE KOMbLIO, OTPbIBHOW NOACOK, Nnepdopaunst, MEM-
bpaHa u T.4.

2

de Stopfen, Stapsel
en stopper, cork
fr bouchon

de Kronenkorken

en crown cork

fr bouchon
couronne

de Drahtsicherung
en wirehood
fr muselet

de Scheibe, Platte
en plate
fr plateau

de Stopfendeckel

en stopper-lid

fr bouchon-cou-
vercle

de Abdichtung

en packing, gasket

fr joint d'etancheite

de Pulverisator,
Zerstauber,
Vernebler

en pulverizer

fr pulverisateur,
disperseur

de Ventil

en valve

fr soupape, valve,
clapet

de Aerosolventil
en aerosol valve

fr soupape aerosal,
valve aerosol

de Verteller
en river, cleaver
fr portionneur,

répartiteur

de Dosator,
Dosiergerat
en batcher,
proportioner
fr doseur

de Schutzvorrich-
fung

en pilfer-proof

fr dispositif pro-
tecteur



2.3.8 ckoba: M30rHyTbi MeTannmieckun 3axkum (U-obpasHbln Unn nnockuin), cry-
Xawmm ana kpenneHunsa (pukcaunn) yKyrnopoYvHblX CpeacTs.
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de Drahtklammer
en staple
fr bride

2.4 TepMMUHbI, OTHOCSAILLMECA K KOMMNOHEHTaM, ob6pa3yloluMMca U3 MaTepuanoB YKYNOPOYHbIX

cpeAcTB NMpU UX U3rOoTOBJIIEHUM

2.4.1 nbinb KopkoBaa: Menkue nopoLKoodbpasHble YacTULbl, ECTECTBEHHO COAEP-
Xalmecs B nopax npodbkoBoU Kopbl U/Un obpasyrolnecs B pesynbTaTte MexaHn4ec-
KWX onepaLunn n octarowmecst B Xxoge KoOHeuYHon obpaboTKn npobok.

[TpumMmedaHne—MakcmmanbHO 4ONYCTUMOE KONMUYECTBO KOPKOBOW MblNK, OCTaloLWeecs
Ha NPobKax, yCTaHaBMMBAETCH B X04€ KOHTPONSA nepen nx NCnoib30BaHUEM.

2.4.2 nbinb nonuMmepHaa: Menkne YyacTuubl ¢ TBepaoU AncnepcHon pason, BHO-
CUMble CTaTUYECKUM 3NEKTPUYECTBOM NPU NIrOTOBNEHUN NONMMEPHbLIX U3OeNNNA.

[TpumedaHne—MakcmmanbHO 4ONYCTUMOE KONMUYECTBO NONTMMEPHOM MbINK, OCTatoLWe-
eCsl Ha U3genusx, ycTaHaBNMMBAETCH B X04e KOHTPONsA nepen nx Ncrnonb30BaHNEM.

AndaBUTHbLIN YKa3aTeNnb TEePMUHOB Ha PYCCKOM A3blKe

a3po30sibHbIN KNanaH

BV YKYNOPO4YHOIo cpeacTea
aosartop

3alNTHOE nNpucnocoodneHune
KnanaH

KONna4okK

KPOHEeH-NpPobKa

KPbILLKA

KPbILKAa-aUCK

npookKa

NpooOKa-KpbILLKA
NPOBONOYHLIN NMpeaoxXpaHnTenb
NnpoKnagkKa ynnoTHUTerbHas
nynoBepusartop

NbiNb KOPKOBan

Nbinb NOJIMMEpPHan
pacribinumerns

paccekKaTtenb

CKoba

TUN YKYNOPOYHOro cpeacTtea
YKYNOpPO4YHOe cpeacTBo

de Korkstaub
en cork dust

fr poussiere liege

de Polymerstaub
en polymeric dust

fr poussiere
polymere

2.3.4
2.1.2
2.3.6
2.3.7
2.3.3
2.2.1
2.2.4
2.2.2
2.2.6
2.2.3
2.2.7
2.2.5
2.3.1
2.3.2
2.4.1
2.4.2
2.3.2
2.3.5
2.3.8
2.1.3
2.1.1
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AndaBUTHbLIN YKa3aTeslb 3KBUBaNeHTOB TEPMMUHOB Ha HEMeLKOM A3blke

Abdichtung
Aerosolventil
Deckel
Dosator

Dosiergerat
Drahtklammer
Drahtsicherung
Form Packmittel
Haube

Kappe
Korkstaub
Kronenkorken
Packmittel
Platte
Polymerstaub
Pulverisator
Scheibe
Schutzvorrichtung

Stapsel
Stopfen
Stopfendeckel
Typ Packmittel
Ventil
Vernebler
Verteller

Zerstauber

AndaBUTHbLIU YKa3aTellb 3KBMBaNeHTOB TEPMUHOB Ha aHIMUUCKOM A3blKe

aerosol valve
batcher

cap

cleaver

closure product
cork

cork dust

cover

crown cork
form of closure product
gasket

lid

mean of closing
packing
pilfer-proof
plate

polymeric dust
proportioner
pulverizer

river

staple

stopper
stopper-lid

type of closure product
valve

wirehood

4

2.3.1
2.3.4
2.2.2
2.3.6

2.3.6
2.3.8
2.2.5
2.1.2
2.2.1
2.2.1
2.4.1
2.2.4
2.1.1
2.2.6
2.4.2
2.3.2
2.2.6
2.3.7

2.2.3
2.2.3
2.2.7
2.1.3
2.3.3
2.3.2
2.3.5

2.3.2

2.3.4
2.3.6
2.2.1
2.3.5
2.1.1
2.2.3
2.4.1
2.2.2
2.2.4
2.1.2
2.3.1
2.2.2
2.1.1
2.3.1
2.3.7
2.2.6
2.4.2
2.3.6
2.3.2
2.3.5
2.3.8
2.2.3
2.2.7
2.1.3
2.3.3
2.2.5



AndaBUTHbLIN YKa3aTellb 3KBUBaNeHTOB TePMUHOB Ha (ppaHLy3CKOM A3blKe

bouchon

bouchon couronne
bouchon-couvercle
bride

capsule

capuchon

clapet

couvercle
disperseur
dispositif protecteur
doseur

forme capsulage
joint d'etancheite
moyen de bouchage
moyen de capsulage
muselet

plateau

portionneur
poussiere liege
poussiere polymere
pulvérisateur
repartiteur
soupape

soupape aerosol
type bouchage
type capsulage
valve

valve aérosol

vue bouchage
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2.2.3
2.2.4
2.2.7
2.3.8
2.2.1
2.2.1
2.3.3
2.2.2
2.3.2
2.3.7
2.3.6
2.1.2

2.3.1
2.1.1
2.1.1
2.2.5
2.2.6
2.3.5

2.4.1
2.4.2
2.3.2

2.3.5
2.3.3

2.3.4
2.1.3
2.1.3
2.3.3

2.3.4
2.1.2
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